
 

 

D.D.G. n°  
REPUBBLICA ITALIANA 

 
R E G I O N E S I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente Accreditante” 
 
 
Aggiornamento dell’Elenco regionale dei Valutatori dell’Organismo Tecnicamente Accreditante addetti 
alle verifiche per l’autorizzazione e l’accreditamento  

Il Dirigente Generale 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il R.D. 23 luglio 1934, n. 1265, Testo unico delle leggi sanitarie; 

VISTA  la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA l'Intesa Stato-Regioni del 20 dicembre 2012 Rep. n. 259/CSR, con la quale è stato approvato il 
documento "Disciplinare sulla revisione della normativa dell'accreditamento", con cui sono state 
individuate alcune caratteristiche che tutte le strutture sanitarie devono possedere per 
l'autorizzazione/accreditamento istituzionale; 

VISTA l'Intesa Stato Regioni del 19 febbraio 2015 Rep. n. 32/CSR, con la quale è stato adottato il 
cronoprogramma per l'adeguamento ai requisiti per l'accreditamento di cui all'Intesa Stato-
Regioni n. 259/CSR del 20 gennaio 2012 e, inoltre, sono stati definiti i criteri per il funzionamento 
degli organismi tecnicamente accreditanti ai sensi dell'Intesa Stato-Regioni del 20 dicembre 2012; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 
lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

VISTA  la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 con il quale è stato istituito l’Organismo 
Tecnicamente Accreditante della Regione Siciliana e ne sono state definite le competenze e s.m.i.; 

VISTO il D.D.G. 27 febbraio settembre 2020, n. 180 con il quale è stato approvato il Documento di 
Organizzazione e Funzionamento dell’Organismo Tecnicamente Accreditante adottato il 24 
febbraio 2020; 

VISTO il D.D.G. 16 settembre 2020, n. 666 con il quale è stato approvato l’aggiornamento al Documento 
di Organizzazione e Funzionamento dell’Organismo Tecnicamente Accreditante adottato il 24 
febbraio 2020; 

VISTO il D.D.G. 22 giugno 2023, n. 686 con il quale è stato approvato l’aggiornamento al Documento 
di Organizzazione e Funzionamento dell’Organismo Tecnicamente Accreditante adottato 16 
settembre 2020; 

salvatore.perriera
Casella di testo
43



 

 

VISTO  il DDG 17 marzo 2021, n. 203 “Avviso pubblico per la selezione dei professionisti da formare 

come Valutatori regionali OTA”, con il quale sono stati selezionati i Valutatori da formare; 

VISTO  il DDG 10 giugno 2021, n. 587 “Approvazione della graduatoria degli idonei alla selezione di 

Professionisti da formare come Valutatori regionali OTA di cui all’Avviso pubblico approvato 
con D.D.G. 17/3/2021, n. 203 e pubblicato sulla GURS Serie speciale concorsi n. 3 del 26 marzo 
2021”;  

VISTO  il DDG 28 dicembre 2021, n. 1341 “Costituzione dell’Elenco regionale dei Valutatori 
dell’Organismo Tecnicamente Accreditante addetti alle verifiche per l’autorizzazione e 
l’accreditamento”;   

VISTO il D.D.G. 27 luglio 2022, n. 647 Aggiornamento dell’Elenco regionale dei Valutatori 
dell’Organismo Tecnicamente Accreditante addetti alle verifiche per l’autorizzazione e 
l’accreditamento costituito con DDG 28 dicembre 2021 n. 1341”; 

VISTO  il DDG 1° dicembre 2023 n. 1478 “Aggiornamento dell’Elenco regionale dei Valutatori 
dell’Organismo Tecnicamente Accreditante addetti alle verifiche per l’autorizzazione e 
l’accreditamento”; 

VISTO  il DDG 1° agosto 2022, n. 673 “Avviso pubblico per la selezione dei professionisti da formare 

come Valutatori regionali OTA”, con il quale sono stati selezionati i Valutatori da formare; 

VISTO  il DDG 20 dicembre 2022, n. 1137 “Approvazione della graduatoria degli idonei alla selezione 

di Professionisti da formare come Valutatori regionali OTA di cui all’Avviso pubblico approvato 
con D.D.G. 1/8/2022, n. 673 e pubblicato sulla GURS Serie speciale concorsi n. 11 del 26 
agosto”;  

VISTI  gli atti della terza e quarta edizione del percorso formativo regionale per Valutatori dell’OTA 
articolato in tre fasi: formazione di base, formazione specifica e project work, svoltesi in modalità 
mista e, cioè, videoconferenza sincrona e in aula, dal 26 settembre al 12 dicembre 2023; 

VISTO  l’elenco dei professionisti che hanno frequentato la terza e quarta edizione del percorso formativo 
regionale per Valutatori dell’OTA e che hanno superato le prove di valutazione utili per 
l’iscrizione nell’Elenco dei Valutatori dell’OTA;  

RITENUTO, quindi, di dover procedere all’aggiornamento dell’Elenco Regionale dei Valutatori OTA, 
costituito con DDG 28 dicembre 2021 n. 1341; 

D E C R E T A 

Articolo 1 
Aggiornamento dell’Elenco Regionale dei Valutatori OTA 

1. È aggiornato l’Elenco Regionale dei Valutatori dell’Organismo Tecnicamente Accreditante (OTA) addetti 
alle verifiche finalizzate alla concessione dell’autorizzazione e dell’accreditamento di competenza 
regionale, costituito con DDG 28 dicembre 2021, n. 1341.  

2. Nell’Elenco sono iscritti i professionisti che hanno regolarmente frequentato i Corsi di formazione 
organizzati dall’OTA ed hanno superato le prove di valutazione finale.  

3. Sono, quindi, iscritti nell’Elenco Regionale del Valutatori OTA addetti alle verifiche finalizzate alla 
concessione dell’autorizzazione e dell’accreditamento di competenza regionale i professionisti elencati 
nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante del presente decreto, che hanno regolarmente frequentato 
i Corsi di formazione organizzati dall’OTA ed hanno superato la prova di valutazione finale.   

 

 



 

 

Articolo 2 
Norme finali 

1. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Assessorato e sarà trasmesso alla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana per l’integrale pubblicazione ed entra in vigore il giorno stesso della pubblicazione.  

            Il Dirigente dell’OTA 
            Dott. Antonio Colucci 

Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa 
    ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39 del 12/2/93 

 
        

Il Dirigente Generale 
Dott. Salvatore Requirez 

                               Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39 del 12/2/93 

 

 

 

 

Originale agli atti dell’ufficio                                                      
 

 
 

  

salvatore.perriera
Casella di testo
17 gennaio 2024



 

 

Allegato 1 al D.D.G. n. 43 del 17/01/2024 

 

COGNOME NOME ISCRITTO CON 

ADINOLFI MARCO Presente provvedimento 

ADORNETTO ELISABETH Presente provvedimento 

AJOLA NICOLA Presente provvedimento 

ALCAMO PASQUALE Presente provvedimento 

ALVARO ANDREA GIUSEPPE DDG 647/22 

AMARU’ MARIA LUISA Presente provvedimento 

AMATO MARIA Presente provvedimento 

ANSELMO ANTONIO Presente provvedimento 

ARENA SIMONA Presente provvedimento 

AVANZATO CHIARA DDG 1341/21 

BAGLIERI ANDREA DDG 647/22 

BALDACCHINO TERESA ALBA DDG 1341/21 

BARRECA FRANCESCO Presente provvedimento 

BELLAVIA DIEGO DDG 647/22 

BELLOMO SABRINA Presente provvedimento 

BERTUCCIO MACRINA Presente provvedimento 

BILLITTERI CAROLINA Presente provvedimento 

BONACCORSO RENATA Presente provvedimento 

BONAFEDE NICOLO’ Presente provvedimento 

BONNì ANTONINO Presente provvedimento 

BRIGANDì AMALIA Presente provvedimento 

BUCCERI CLAUDIO Presente provvedimento 

BUONORA CORRADO DDG 1341/21 

CAMPO MARIA ANTONIETTA Presente provvedimento 

CAPONERA MAURIZIO Presente provvedimento 

CAPPELLO GIORGIO Presente provvedimento 

CARACCIOLO ELEONORA Presente provvedimento 

CARTA PATRIZIA DDG 1341/21 



 

 

COGNOME NOME ISCRITTO CON 

CARUSO GIANPIERO DDG 647/22 

CAUDULLO DESIREE LUCY ANNA RITA Presente provvedimento 

CAVARRETTA FRANCESCO PAOLO DDG 647/22 

CIANCHINO CORRADINA DDG 647/22 

CONSOLI MARIA GRAZIA DDG 647/22 

CORALLO TERESA DDG 1341/21 

COSENTINO GIULIA Presente provvedimento 

CRISETTI MARCO Presente provvedimento 

D’ANDREA GIUSEPPA DDG 647/22 

D’ARRIGO ANGELA DDG 647/22 

DI GRIGOLI MARIA LUCIA RITA Presente provvedimento 

DI NOLA ANTONIETTA DDG 647/22 

FAILLA MARILINA Presente provvedimento 

FERLITO GRAZIELLA DDG 647/22 

FERNANDEZ PAOLA Presente provvedimento 

FERRARA MARIA CATENA DDG 1341/21 

FERRO ARIANNA Presente provvedimento 

FORTINO GIANLUCA Presente provvedimento 

GALLITTO ISABELLA Presente provvedimento 

GARIGALI CONCETTA DDG 1341/21 

GENNARO LIBORIO Presente provvedimento 

GENOVESE ALESSANDRO DDG 1341/21 

GESONE GIUSEPPA Presente provvedimento 

GIANNETTO LETTERIO Presente provvedimento 

GIGANTI ARTURO DDG 647/22 

GIUFFRIDA DOMENICO Presente provvedimento 

GRASSO GIUSEPPINA Presente provvedimento 

GUARENTE SERGIO DDG 647/22 

IANNELLO ERMINIA DDG 1341/21 



 

 

COGNOME NOME ISCRITTO CON 

LABITA GIUSEPPE DDG 1341/21 

LANZAFAME DEBORAH DDG 1341/21 

LEONE LIBERO Presente provvedimento 

MANTI FORTUNATO DDG 1341/21 

MARLETTA NUNZIO ANGELO DDG 1341/21 

MAZZARELLA MARIA CRISTINA DDG 647/22 

MINASOLA FRANCESCO PAOLO Presente provvedimento 

MERENDINO VALENTINA DDG 647/22 

MONTALTO CORRADO DDG 1341/21 

MORIANA CORRADO DDG 1341/21 

MUSARELLA DESIATO Presente provvedimento 

NARDO ROSANNA Presente provvedimento 

NICOLOSI MARIA ANGELA DDG 647/22 

NOTO FILIPPO DDG 647/22 

PAGANO MARIA DDG 1341/21 

PARRINO GIOVANNA Presente provvedimento 

PATANE' GABRIELLA DDG 1341/21 

PESCE PAOLA NUNZIA RITA Presente provvedimento 

PIAZZA SILVANA DDG 1341/21 

PICCINNO GIOVANNA Presente provvedimento 

PLATANIA DANIELE Presente provvedimento 

POLISANO VINCENZO DDG 1341/21 

RAGONESE BARBARA Presente provvedimento 

RAGUSI EMANUELE Presente provvedimento 

RAIA DANIELE DOMENICO Presente provvedimento 

RENZO MARCO IGNAZIO DDG 647/22 

ROMANO ROSALBA DDG 1341/21 

ROTUNDO GIACINTO DDG 1341/21 

SALAMONE GIUSEPPE ALESSANDRO Presente provvedimento 



 

 

COGNOME NOME ISCRITTO CON 

SCUDERI PIETRANGELA DDG 1341/21 

SEGGIO NICOLA Presente provvedimento 

SPADARO ELENA Presente provvedimento 

SPANO’ GIOVANNI Presente provvedimento 

TERRANOVA FRANCESCA DDG 647/22 

TRANCHIDA GIUSEPPE Presente provvedimento 

VASI ALESSANDRO Presente provvedimento 

VENTURA MARIA DDG 1341/21 

VINDIGNI MARIANNA DDG 647/22 

ZAFFUTO ADRIANA LETIZIA DDG 1341/21 

ZIINO GIUSEPPINA DDG 647/22 

ZULLO FRANCESCO DDG 1341/21 

 




